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WYBORY ROZSTRZYGNIĘTE XXXV ROCZNICA RADOMSKIEGO CZERWCA

Siedmioosobowa Komisja Wybor
cza, w której z ramienia 
„Solidarności” pracowali H. Wło
darczyk (FP-3), Z. Erdman (FP-1) i 
R. Obuch (FPN) nadzorowała wy
bory Członków Rady Pracowni
ków Fabryki Broni ŁUCZNIK - 
RADOM Sp. z o.o., wybieranych 
przez pracowników Spółki. O pięć 
mandatów ubiegało się 15 kandy
datów: 5 z ZZPE, 5 kandydatów 
niezależnych i 5 wytypowanych 
przez „Solidarność”. W wyborach 
wzięło udział 262 pracowników 
spółki. Oddano 3 głosy nieważne. 
W wyniku tajnego głosowania 
kandydaci otrzymali następującą 
ilość głosów ważnych:
1. Zbigniew Cebula
2. Daniel Dorociński
3. Grażyna Dutkowska
4. Andrzej Frasoński
5. Andrzej jarosławski
6. Tomasz Jatczak
7. Sławomir Kacprzak
8. Tomasz Kosiec
9. Agata Krekora
10. Zbigniew Król - 86
11. Dariusz Sobczak -102
12. Grzegorz Świdzikowski - 49
13. Włodzimierz Tryliński -35
14. Sylwester Wasiak - 68
15. Marek Ziółko - 24
Nikt z wyborców nie odwołał się 
do wyniku wyborów. Wybory zo
stały uprawomocnione. Cztery 
mandaty zdobyli przedstawiciele 
naszego Związku. Zapewne jest to 
duży sukces i wielkie zaufanie 
jakim obdarzyli ich wyborcy. Jest 
malutki niesmak, bowiem piąty 
mandat dla „Solidarności” był na 
wyciągnięcie palca ręki. Koleżance 
Agacie zabrakło tylko 2 głosy do 
zwycięstwa! Wielka szkoda! Re
dakcja gratuluje wybranym i życzy 
członkom Rady Pracowników II 
kadencji, dużo sił i zaangażowania 
w pracę na rzecz funkcjonowania i 
rozwoju naszej spółki.
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Mija 35 lat od pamiętnego radomskiego protestu robotniczego z 
dnia 25 czerwca 1976 roku. Dla wielu to już historia. Historia ta 
ma jednak swoje konsekwencje zarówno dla indywidualnych 
mieszkańców Radomia jak i dla całej zbiorowości Polaków. To 
wówczas po wprowadzanych podwyżkach cen pękła społeczna 
cierpliwość. Spontaniczne wystąpienia robotników Zakładów 
Metalowych, którzy pociągnęli za sobą pozostałe zakłady Rado
mia, były objawem rozgoryczenia ze sprawowania władzy przez 
PZPR, podobno w imieniu klasy robotniczej. Podobnie jak w 
1956 i 1970 r. okrzyknięto demonstrantów wrogami ludu 
i warchołami. „Władza ludowa” z całą surowością starała się 
ukarać protestantów. Na robotników i przypadkowych ludzi z 
łapanek, posypały się fizyczne represje. Były masowe aresztowa
nia i uwięzienia, ścieżki zdrowia, brutalne pobicia, zwolnienia z 
pracy, pokazowe procesy, samobójstwa. Z „ŁUCZNIKA” zwol
niono 94 pracowników, kilku wcześniej trafiło do aresztu. Na 
miasto, po raz pierwszy i jedyny w dziejach Polski nałożono 
sankcje gospodarcze. Rozwój miasta był wstrzymywany, ograni
czano kolejne inwestycje. Ludzie w Radomiu cierpieli, ale nie w 
samotności bowiem wymiernie wspierał ich Komitet Obrony 
Robotników, później Wolne Związki Zawodowe i NSZZ 
„Solidarność”. Właśnie Związek uświadomił radomianom, że w 
ich rodzinnym mieście toczyła się prawdziwa historia i że nasze 
miasto ma swój, niebagatelny udział w tworzeniu demokratyczne
go społeczeństwa.
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ZAPROSZENIE

Wydarzenia z 25 czerwca 1976 roku zobowiązują 
nas pracowników ŁUCZNIKA, do pamięci o tamtych drama
tycznych dniach, do spłacenia długu wdzięczności wobec lu
dzi, którzy podjęli się tamtego trudu. Komisja Zakładowa 
NSZZ „Solidarność” w imieniu organizatorów serdecznie 
zaprasza wszystkich pracowników Fabryki Broni 
„ŁUCZNIK” - Radom, do wzięcia udziału w uroczystości 
XXXV Rocznicy Radomskiego Protestu Robotniczego w Cz- 
erwcu’76, która z udziałem Prezydenta RP B.Komorowskiego 
odbędzie się w dniu 25 czerwca br. (sobota) o godz. 17.30 przy 
Kamieniu - Pomniku na ul. Żeromskiego.

„Polityka wasza - bieda nasza” - 
pod takim hasłem we wszystkich 
miastach wojewódzkich odbyły 
się protesty zorganizowane przez 
NSZZ „Solidarność”. W Warsza
wie protestujących związkow
ców powitał Piotr Duda, prze
wodniczący Komisji Krajowej 
NSZZ „Solidarność”. Wspólnie z 
protestującymi pozdrowił kilka
dziesiąt tysięcy pracowników, 
którzy dzisiaj przyłączyli się 
w całym kraju do protestu. 
Wśród demonstrantów byli rów
nież przedstawiciele naszej orga
nizacji związkowej na czele 
z wiceprzewodniczącym Komisji 
Zakładowej Jerzym Paskiem. - 
Domagamy się podniesienia 
płacy minimalnej, obniżenia 
akcyzy na paliwa, wsparcia dla 
najuboższych i Walkę z bezrobo
ciem - mówił Piotr Duda. W 
swoim wystąpieniu przewodni
czący podkreśli, że postulaty „S” 
dotyczą tych, którym dzisiaj żyje 
się w Polsce najtrudniej. - Pre
mier Tusk mówił, że kryzys nie 
zajrzy do kieszeni najbiedniej
szych, a z drugiej strony rząd 
zamraża progi dochodowe 
uprawniające do pomocy spo
łecznej i pozbawia pomocy tych 
najsłabszych - mówił. Przewod
niczący apelował również o po
parcie obywatelskiej inicjatywy 
ustawodawczej w sprawie płacy 
minimalnej. - Gdybyśmy słucha
li pracodawców to płaca mini
malna byłaby dzisiaj na pozio-
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c.d -poziomie 700 zł. Jeśli w Polsce jest wzrost gospodarczy to chcemy, 
żeby płaca była uniezależniona od decyzji polityków i szybko wzrosła do 
50 proc, przeciętnego wynagrodzenia - przekonywał. Śmiesznymi 
przewodniczący nazwał głosy tych którzy oskarżają „S” o polityczne 
działania. - Premier D. Tusk mówił, że „S” ma prawo protestować a rząd 
ma zapewnić bezpieczeństwo ludziom. Chcę żeby premier zainteresował 
się dlaczego Związek protestuje a nie straszył ludzi policją. Nie żyjemy w 
stanie wojennym. Dzisiaj rząd ma zadbać o bezpieczeństwo socjalne 
obywateli - dodał. Przewodniczący KK zapowiedział również 
kontynuację protestów w czerwcu na początku prezydencji Polski w Unii 
Europejskiej i jesienią. - Pokażmy, że Polska to nie jest kraj miodem i 
mlekiem płynący. Pokażmy, że jesteśmy silni. Tylko przed silnymi 
otwierają się drzwi do negocjacji - stwierdził na koniec wystąpienia szef 
„Solidarności”.

2 SESJA III WALNEGO ZEBRANIA DELEGATÓW

Uchwałą nr 42/2011 z dnia 16 maja br. Komisja Zakładowa podjęła 
decyzję o zwołaniu na dzień 17 czerwca br. drugiej sesji III Walnego 
Zebrania Delegatów NSZZ „Solidarność” Fabryki Broni LUCZNIK- 
RADOM. Obrady rozpocznąsię o godz. 14.00 w świetlicy wydziału FP-1. 
Program WZD oprócz informacji o finansach KZ i sprawozdań 
przewodniczącego KZ Zb. Cebuli oraz M. Malmona z Komisji 
Rewizyjnej, przewiduje wybory uzupełniające na członka KZ ds. 
emerytów i rencistów. Na funkcję tą Komisja Emerytów zgłasza 
Bronisława Szczepaniaka. Prawdopodobnie prezes Zarządu Tomasz Nita 
poinformuje delegatów o aktualnej sytuacji spółki i prognozach na 
przyszłość. Przewidziana jest dyskusja i przyjęcie wniosków dot. dalszego 
skuteczniejszego działania Związku w firmie. Obecność delegatów 
obowiązkowa. Mandaty na WZD do pobrania u liderów organizacji 
wydziałowych. Redakcja życzy wszystkim delegatom owocnych obrad!

OBCHODY CZERWCA ‘ 76

Obchody XXXV rocznicy radomskiego protestu 
robotniczego są w tym roku bardzo bogate, będą trwać przez 
blisko 3 tygodnie i zbiegać się będą z obchodzonymi 
tradycyjnie w czerwcu, Dniami Radomia. Już w sobotę 
4 czerwca w sali kameralnej Teatru Powszechnego im. Jana 
Kochanowskiego odbyła się premiera spektaklu „Uliczna 

ballada” według tekstu radomianki Teresy Opoki. Jest to wzruszająca 
i emocjonalna opowieść o wydarzeniach Czerwca 1976 r., której 
bohaterami są młody robotnik z Zakładów Metalowych, jego córka oraz 
pracownica tajnych służb i jej sąsiadka. Spektakl skierowany jest głównie 
do młodych ludzi. W premierze uczestniczyła delegacja Związku 
w osobach: W. Muc, D. Sobczak, J. Pasek i Zb. Cebula.
We wtorek 7 czerwca urząd miasta, oddział IPN wraz z Archiwum 
Państwowym w Radomiu, Fabryką Broni Łucznik-Radom przygotował 
ekspozycję plenerową pt. „Zaczęło się w Walterze”, która jest 
prezentowana przed gmachem Urzędu Miejskiego w Radomiu. Znalazły 
się na niej materiały dotyczące protestu robotniczego oraz wydarzeń go 
poprzedzających. Ekspozycji towarzyszy katalog w formie albumu z dużą 
liczbą zdjęć i tekstów historycznych. W otwarciu wystawy z ramienia 
spółki uczestniczyli dyr. Edward Migał oraz przewodniczący Zb. Cebula.

Praktycznie jednym z najczęściej stosowanych przez 
pracowników zwolnień od pracy jest urlop na żądanie z art. 
1672 kodeksu pracy. Stanowi on, że pracodawca ma obowiązek 
udzielić na wniosek pracownika, w terminie przez niego 
wskazanym nie więcej niż 4 dni urlopu w każdym roku 
kalendarzowym. Obowiązkiem pracownika, jest zgłoszenie 
wniosku o urlop najpóźniej w dniu jego rozpoczęcia ale przed 
rozpoczęciem ustalonych w firmie godzin pracy. 
W szczególnie ważnych okolicznościach pracodawca może nie 
wyrazić zgody na urlop i nakaże pracownikowi przyjście do 
pracy. Tak wynika z orzecznictwa Sądu Najwyższego, który 
uznał, że powyższe uprawnienie nie ma charakteru 
bezwzględnego! Wniosek o udzielenie urlopu na żądanie może 
być wyrażony w każdej formie. Nie ma prawnych 
przeciwwskazań, aby pracownik złożył wniosek na piśmie, 
faksem, e-mailem czy ustnie.

SPOTKANIE Z ZRZĄDEM

W dniu 6 czerwca w godzinach popołudniowych doszło do 
spotkania przedstawicieli związków zawodowych z Zarządem spółki, 
który reprezentowali prezes T. Nita oraz dyrektorzy A. Arczewski 
i E. Migał. „Solidarność’ reprezentowali Zb. Cebula, J. Pasek, 
D. Sobczak i R. Górski. Tematem wiodącym rozmowy był projekt 
zakładowego układu zbiorowego pracy przygotowany przez Komisję 
Zakładową. Zarząd spółki zaproponował, aby na razie nie 
podejmować negocjacji w tej sprawie czekając na efekty rozmów 
Zarządu BUMARU z Sekcjami Krajowymi Przemysłu 
Zbrojeniowego w sprawie układu ponadzakładowego. T.Nita 
motywował to oszczędzeniem czasu i sił na rozmowy w spółce a 
wypracowane rozwiązania na szczeblu Grupy i tak zmuszeni 
będziemy wdrożyć. Lider „Solidarności” był odmiennego zdania. 
Rozmowy powinny się rozpocząć już w lipcu br. i winny być 
prowadzone w dobrej wierze. W pierwszej fazie negocjacji mogą być 
opracowane i uzgodnione warunki dot. zatrudnienia, pracy, funduszu 
socjalnego. Sprawy dotykające finansów tj. taryfikatory, wdrożenia 
premii, wysługi czy jubileuszy mogą być przedmiotem rozmów w 
terminie późniejszym. Zb. Cebula zaznaczył, że wdrożenie PUZP w 
wersji zaproponowanej przez BUMAR jest bardzo wątpliwe, bowiem 
tam gdzie funkcjonuje stary PUZP załogi raczej nie zgodzą się na 
proponowane cięcia przywilejów takich jak nagrody jubileuszowe 
czy dodatek za staż pracy. Negocjacje będą się przedłużać a naszej 
spółki nie stać na czekanie bowiem wiele tematów wprowadzonych 
w życie odstaje od treści zapisanych w regulaminach czy 
zarządzeniach Prezesa Zarządu. Prezes T. Nita poinformował, że 
rozważa zatrudnienie specjalisty, który w jego imieniu prowadziłby 
negocjacje ze związkami. Zb. Cebula uznał, że to niepotrzebna strata 
pieniędzy a wynegocjowany układ podpisuje Zarząd, który 
odpowiada, nawet kamie, za jego stosowanie w spółce. Strony 
ustaliły, że po odbyciu Rady Dyrektorów i posiedzenia 
„zbrojeniówki”, na których może być poruszony temat PUZP dla 
Grupy dojdzie do kolejnego spotkania w tej sprawie. Wstępnie 
ustalono termin na 20 czerwca br.
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